A Nostris pariter mentibus et cordi sese inferens Christus, per Spiritum sanctum, consopiet procul dubio perversarum cupiditatum immitem flammam, eripiet ab dæmonum insidiis incolumes, cælesti ascribet civitati, viamque nobis ad omne virtutum genus aperiet. Esse namque hanc jejunii mercedem, laborumque bonorum fructum, ut propitius adsit viis nostris Deus, ubique sacræ Litteræ aperte declarant. Sic etenim scriptum est in Esdra : « Et vovi illic jejunium juvenibus in conspectu Dei nostri, ut quærerem ab eo bonum iter nobis, et iis qui nobiscum erant, et filiis, et pecoribus, propter insidias. Erubui enim petere a rege pedites et equites in comitatu, tutelæ gratia, contra adversarios nostros. Diximus enim regi, quoniam virtus Domini erit cum eis qui inquirunt eum cum omni affectu. Et iterum deprecati sumus Dominum Deum nostrum secundo, quem et propitium habuimus ». Intelligis nimirum, quemadmodum iter prosperum celestemque curam, et ejus qui salutem dare potest præsidium longe firmissimum, per jejunia paratum fuisse autumat; quæsitamque Dei benevolentiam, qui nullo negotio cuncta absolvit feliciter, bonaque divite dextera petentibus dilargitur. Liberabit ergo nos quoque jejunantes, atque ab omni eripiet calamitate, viamque ad omne genus virtutis muniens, tum quæ ardua esse videntur, emolliet, tum aspera quæque et inaccessa, patientia prorsus explanataque reddet.

C 3. Cæterum una cum jejunio studium quoque præcationis adhibendum esse autumo. 241 Degunt namque junctis veluti ædibus utraque virtus, commodissimeque invicem copulantur. Alterius vero absentia, alteram quoque, ut ego quidem arbitror, minus fructuosam virtutem, claudamque quodammodo reddit. Precabimur namque pure jejunantes Plurimum porro apud Deum præcatio pollet; et id quoque ex ipsa divinitus inspirata Scriptura intelligere facile est. Degebat nimirum in deserto Israel: cum autem, impia invidia incensi mentem, Amalecitarum (gens hæc est barbara), bellum inferentes, cepissent arma, hæc Josue beatus Moses præcepit: « Delige tibi viros potentes, et egressus pugna contra Amalec cras ». Atque erant quidem in armis adolescentes, reique militaris bene perita atque egregie præstans viribus multitudo ingens adversus phalanges hostium constiterat. Ipse vero beatus Moses in summo colle precibus ad Deum fundendis intentus erat. Quidnam vero ea res pugnantibus utilitatis afferret, ex Scriptura intelligemus: « Cum, inquit, levaret Moses manus, vincebat Israel; cum vero dimittebat manus paululum, prævaluit Amalec ». Contemplare igitur, quemadmodum et apparatu armorum, et phalange equitum fortiores

11 III Esdr. viii, 51-54. 12 Exod. xvii, 9. 13 ibid. 11.

Variae lectiones

6 γρ. πᾶν. ἢ Ἄλλ. μὲν.

Mosis manus fuerunt. Bene enim ad preces porrigebantur, invictum ab adversariis Israellem prestabant; si porro ad quietem conversa forent, victoria penes Amalecitas erat. Scribit autem nobis beatus Paulus de iis quæ continebant antiquis: « Omnia contigerunt illis in figura, scripta sunt autem ad instructionem nostram, ad quos fines sæculorum devenerunt »<sup>9</sup>. Atque hæc, ut arbitror, ad preces utilitatem indicandam, satis dicta sufficiunt. Sed rursus nil prohibet aliam quoque aggredi narrationem, qua illorum quæ diximus germana propemodum sententia continetur. Inclinat eo pridem Judæorum animus, ut lapides et ligna sibi pro diis colenda esse decerneret: proinde relicto, qui unus est et natura Deus, singuli sibi numen pro arbitrio effingebant. Quam ob causam concitato in ipsos ad iracundiam Domino, finitimis traditi, captaque provincia ab hostibus, in servitutem abducti sunt. Tunc ergo vix tandem, discruciatas ex calamitatum incursu non mediocriter animis, ac perversa consiliorum ratione penitus immutata, turpia dediscentes, misericordiam sibi pœnitentia quæsiere, **242** conventoque beato propheta Samuele, ab illo statim hæc audire: « Congregate omnem virum Israel in Maspath, et orabo pro vobis ad Dominum; et congregatus est populus in Maspath, et hauserunt aquam, et effuderunt eam Domino in terram, et jejunaverunt in die illa, et dixerunt: Peccavimus Domino. Et judicavit Samuel filios Israel in Maspath<sup>1</sup>. » Et mox: « Ascenderunt satrapæ Philistinorum in Israel, et filii Israel audierunt, timueruntque a facie Philistinorum. Et dixerunt filii Israel ad Samuelem: Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum Deum nostrum, et salvabit nos de manu Philistinorum. Et accepit Samuel agnum lactentem unum et obtulit eum in holocaustum, cum universo populo, Domino, et clamavit Samuel ad Dominum pro Israel, et exaudivit eum Dominus. Et erat Samuel offerens holocaustum, et Philisthæi processerunt in bello contra Israel, et intonuit Dominus voce magna in die illa super Philisthæos, et diffusi sunt, et ceciderunt coram Israel<sup>2</sup>. » Rem itaque non infructuosam, et apud eos qui recta mente præditi sunt admirabilem esse jejunium, preces etiam adhibito comitatu, aperte tum ex iis quæ jam ante diximus, tum ex allata modo a nobis narratione ostensum est. Invasere Israellem pridem victores, et illico quicumque contra constitissent, nullo negotio sub ditionem imperiumque venturos esse sibi persuaserant. At illi contra adverso prælio superati cecidere, non copias nacti bellicis artibus instructas, rei que militaris egregie peritas, non armatas peditum manus, non equestre agmen, sed imbellem adversarium, quem vis tamen divina firmarat. Intonuit namque contra illos